REQUERIMENTO Nº        /2019

(Do Dep. Diego Garcia)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater a PEC 06/2019,

que trata da Reforma da Previdência

que Modifica o sistema de previdência

social, estabelece regras de transição e

disposições transitórias, e dá outras

providências.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública

com a participação de autoridades governamentais e representantes de

entidades, para debater a Proposta de Emenda a Constituição nº 06/2019, que

trata da Reforma da Previdência e seu impacto no âmbito da Administração

Pública.

Convidados:

 1. Ministro da Economia, Exmo. Sr. Paulo Guedes;

2. Secretário Especial de Previdência Social, Exmo. Sr.

Rogério Marinho;

3. Paulo Tafner, Economista pesquisador da FIPE-

Fundação Instituto de Pesquisa Econômica;

4. Claudia Deud, representante da Associação de

Desenvolvimento da Família;

JUSTIFICAÇÃO

 Senhor Presidente, a presente solicitação, visa ampliar a

discussão acerca da PEC nº 06/2019, que trata da Reforma da Previdência, os

estudos e dados governamentais demonstram que nos próximos anos teremos

um colapso do sistema de previdência social se a reforma da previdência não

for implementada. Por se tratar de um assunto de extrema relevância no âmbito

da sociedade brasileira o debate se faz necessário.

Nesses termos é que solicitamos o apoio dos nobres

Membros da  Comissão Especial  para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em               de                             de 2019.

Dep. Diego Garcia

PODE/PR